
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.546  19Quarta-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2023

Considerando os valores repassados pelo Ministério da Saúde ao Estado 
com base nos dados cadastrados no InvestSUS;
Considerando a instabilidade do repasse federal ao Estado e a constan-
te necessidade de atualização e confirmação dos dados dos enfermeiros, 
técnicos e auxiliares de enfermagem e parteiras até o dia 15 do mês da 
competência do pagamento, conforme Portaria GM/MS 1.298, de 14 de 
setembro de 2023;
Considerando o princípio da publicidade e a necessidade de utilização de 
instrumento flexível para repassar mensalmente os valores aos estabele-
cimentos;
Resolve:
Art. 1º Divulgar os valores de assistência financeira complementar federal 
destinados aos estabelecimentos de saúde relacionados no Anexo Único 
desta Portaria para cumprimento do piso salarial nacional de enfermeiros, 
técnicos e auxiliares de enfermagem e parteiras, conforme cálculo extraído 
do InvestSUS.
Art. 2° A assistência financeira complementar federal de que trata esta 
Portaria se refere às competências maio, junho, julho e agosto de 2023.
Art. 3° Os estabelecimentos relacionados no Anexo Único desta Portaria 
serão oficiados com a indicação dos valores individualizados por colabora-
dor e CPF.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém (PA), 19 de setembro de 2023
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

ANEXO ÚNICO

Estabelecimento CNES Complemento 
Mensal

Complemento 
Total 

4 meses
5 Centro Regional de Saúde 

São Miguel do Guamá 6671160 R$ 1.219,10 R$ 4.876,38

Abrigo Especial  
Calabriano URE REI 7872399 R$ 37.264,51 R$ 149.058,06

ABSJ 0007641 R$ 89.652,49 R$ 358.609,97
Barco Hospital Papa  

Francisco na Providência  
de Deus

9706291 R$ 11.899,13 R$ 47.596,51

CAPS I de Melgaço 5690285 R$ 2.026,06 R$ 8.104,25
CAPS Renascer 3236609 R$ 1.552,74 R$ 6.210,97

Central de Regulação do 
Estado do Pará 6446442 R$ 65,82 R$ 263,27

Central Estadual de  
Transplante 7776098 R$ 426,96 R$ 1.707,83

Central Municipal de  
Rede de Frio CMRF 0505633 R$ 1.212,29 R$ 4.849,18

Centro de Atenção  
Psicossocial de Afua CAPS I 9390227 R$ 1.496,95 R$ 5.987,81

Centro de Cuidados a  
Dependentes Químicos 6589529 R$ 406,62 R$ 1.626,49

Centro de Especialidades  
de Saúde de Augusto Correa 2674793 R$ 6.251,88 R$ 25.007,53

Centro de Reabilitação  
de Augusto Correa 7261403 R$ 2.684,44 R$ 10.737,77

Centro de Reabilitação  
Dra Socorro Gabriel 2678748 R$ 16.156,28 R$ 64.625,11

Centro de Referência e Apoio  
Diag Dr Dario Nunes da Silva 9147802 R$ 3.265,15 R$ 13.060,60

Centro de Referência  
Estadual em Saúde  

Trabalhador
6851169 R$ 197,57 R$ 790,28

Centro de Saúde de Aveiro 2332469 R$ 12.078,16 R$ 48.312,65
Centro de Saúde de Bagre 2313014 R$ 488,13 R$ 1.952,53
Centro de Saúde de Bujaru 2314231 R$ 6.395,04 R$ 25.580,16
Centro de Saúde de Curua  

Dr Almir Gabriel 2331845 R$ 26.283,05 R$ 105.132,19

Centro de Saúde de  
Magalhaes Barata 2317532 R$ 13.088,05 R$ 52.352,18

Centro de Saúde de  
Mojuí dos Campos 7484232 R$ 24.914,01 R$ 99.656,02

Centro de Saúde  
de Primavera 2676966 R$ 21.045,99 R$ 84.183,96

Centro de Saúde  
de Quatipuru 2677024 R$ 14.213,55 R$ 56.854,20

Centro de Saúde de  
Santo Antônio do Tauá 2314460 R$ 21.576,12 R$ 86.304,49

Centro de Saúde  
de Tracuateua 2676222 R$ 7.383,04 R$ 29.532,17

Centro de Saúde Especial de São Francisco do Para 2318202 R$ 20.449,73 R$ 81.798,92
Centro de Saúde Especial de  

São João Da Ponta 2312026 R$ 16.596,97 R$ 66.387,89

Centro de Saúde Especial  
de Terra Alta 2311801 R$ 25.600,65 R$ 102.402,61

Centro Integrado de Inclusão  
e Reabilitação CIIR 9493492 R$ 12.961,90 R$ 51.847,61

HEMOPA Marabá 2752875 R$ 1.483,01 R$ 5.932,06
HEMOPA Abaetetuba 6359728 R$ 743,46 R$ 2.973,84
HEMOPA Capanema 3796248 R$ 2.167,10 R$ 8.668,42
HEMOPA Castanhal 2752867 R$ 2.590,30 R$ 10.361,21

HEMOPA de Altamira 2752891 R$ 530,95 R$ 2.123,80
HEMOPA Fundação Hemopa 2752697 R$ 38.353,79 R$ 153.415,16

HEMOPA Santarém 2752905 R$ 3.709,49 R$ 14.837,96
HEMOPA Tucuruí 2752883 R$ 686,87 R$ 2.747,49

HMA Teonila Soares Alves 2313049 R$ 63.249,18 R$ 252.996,73
Hospital Abelardo Santos 2695251 R$ 649,74 R$ 2.598,96

Hospital da Divina  
Providência 2619717 R$ 197.983,80 R$ 791.935,21

Hospital das Clinicas 
de Braganca 2678322 R$ 63.274,37 R$ 253.097,48

Hospital de Clinicas Gaspar Viana 2333031 R$ 24.727,02 R$ 98.908,08
Hospital de Pequeno Porte 6578373 R$ 10.730,59 R$ 42.922,37

Hospital e Maternidade  
Santo Antônio 2314436 R$ 42.948,10 R$ 171.792,38

Hospital Geral de Bragança 2678756 R$ 44.723,98 R$ 178.895,93
Hospital Geral de Ipixuna do Pará 9633758 R$ 23.204,15 R$ 92.816,62

Hospital Geral de Tailândia 6779069 R$ 66.311,82 R$ 265.247,27
Hospital Geral Público  
de Castelo Dos Sonhos 0254460 R$ 56.724,82 R$ 226.899,30

Hospital Jean Bitar 7967012 R$ 62.877,33 R$ 251.509,33
Hospital Metropolitano  

de Urgência e Emergência 3987884 R$ 726.009,09 R$ 2.904.036,36

Hospital Municipal de Bagre 7773250 R$ 31.905,99 R$ 127.623,96
Hospital Municipal  
de Jacareacanga 2331691 R$ 55.924,75 R$ 223.698,98

Hospital Municipal  
de Limoeiro do Ajuru 2772329 R$ 28.746,36 R$ 114.985,44

Hospital Municipal  
de Melgaço 6559476 R$ 41.290,14 R$ 165.160,56

Hospital Municipal de  
Rondon do Pará 2312131 R$ 3.272,66 R$ 13.090,63

Hospital Municipal de  
São Sebastiao da Boa Vista 2316021 R$ 48.859,75 R$ 195.439,01

Hospital Municipal  
de Tracuateua 6425542 R$ 1.589,55 R$ 6.358,20

Hospital Municipal Leotte  
Pimentel Piqueira Neto 2316013 R$ 72.882,20 R$ 291.528,79

Hospital Nove de Abril  
na Providência de Deus 7712103 R$ 19.996,08 R$ 79.984,33

Hospital Oncológico Infantil  
Octavio Lobo 7871902 R$ 183.732,87 R$ 734.931,50

Hospital Ophir Loyola 2334321 R$ 108.652,76 R$ 434.611,06
Hospital Público Estadual  

Galileu 7486413 R$ 173.704,18 R$ 694.816,73

Hospital Regional da PA 279 4190203 R$ 22.675,00 R$ 90.700,00
Hospital Regional de  

Conceição do Araguaia 2328992 R$ 272,33 R$ 1.089,32

Hospital Regional de Tucuruí 2621614 R$ 155.286,71 R$ 621.146,84
Hospital Regional do Baixo Amazonas do PA  

Dr Waldemar Penna 5585422 R$ 471.121,49 R$ 1.884.485,97

Hospital Regional do Baixo  
Tocantins Hospital Santa Rosa 0073482 R$ 314.149,41 R$ 1.256.597,64

Hospital Regional do Sudeste  
do Para Dr Geraldo Veloso 5599504 R$ 289.763,64 R$ 1.159.054,55

Hospital Regional Dr Olimpio  
Cardoso da Silveira 2314819 R$ 302,15 R$ 1.208,60

Hospital Regional Público  
da Transamazônica 5597501 R$ 153.689,99 R$ 614.759,96

Hospital Regional Público  
de Castanhal 0220027 R$ 322.022,69 R$ 1.288.090,78

Hospital Regional Público do Araguaia 5498465 R$ 189.848,20 R$ 759.392,78
Hospital Regional Público 

do Leste do Pará 7563701 R$ 170.607,04 R$ 682.428,16

Hospital Regional Público 
do Marajó 6710158 R$ 152.338,97 R$ 609.355,89

Hospital Regional Público  
do Tapajós Itaituba 0179817 R$ 498.393,20 R$ 1.993.572,79

Hospital Regional Público  
dos Caetés Dr Jorge Neto  

da Costa
9685871 R$ 342.473,22 R$ 1.369.892,88


